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Abstrakt

Variabilita znaků lineárního popisu chladnokrevných koní v ČR

Cílem práce bylo porovnat chladnokrevná plemena koní chovaná v ČR z hlediska

variability utváření zevnějšku a zjistit, jestli se od sebe sledovaná plemena odlišují.

Jednalo se o plemena: českomoravský belgický kůň (ČMB), norický (N) a slezský

norický kůň (SN). Vzhledem k tomu, že tato plemena vznikala na rozdílném

genetickém základu a v odlišných podmínkách, předpokládá se, že mezi nimi bude

rozdíl v utváření tělesných znaků. Výsledky ukázaly, že mezi chladnokrevnými

plemeny je statisticky vysoce významný rozdíl v těchto znacích: kohoutková výška

měřená páskou (KVP), obvod holeně, typ, rámec, délka krku, nasazení krku, délka

kohoutku, délka hřbetu, délka beder, délka zádě, sklon zádě, šířka těla, lopatka,

postoj zadních končetin, prostornost kroku. Například výrazný rozdíl mezi plemeny

byl zjištěn v KVP, kterou má nejmenší SN a odlišuje se tím od ostatních

dvou plemen. Dále se liší ČMB, který má nejmenší obvod holeně, a tím se odlišuje

od N a SN. SN má nejdelší tělesný rámec a nejmenší obvodu hrudi ze sledovaných

plemen. V porovnání s N a SN byl nejvýše nasazený a nejkratší krk zjištěn u ČMB.

Nejdelší hřbet byl v průměru vyhodnocen u SN a nejkratší u ČMB. Nejlepší

hodnocení prostornosti kroku má SN. Sledované byly také korelace mezi vybranými

znaky. Velká míra těsnosti byla zjištěna mezi KVP a KVH u všech tří plemen.

Klíčová slova: chladnokrevník, hodnocení koňského těla, lineární popis, exteriér,

českomoravský belgický kůň, norický kůň, slezský norický kůň

Abstract

The aim of the study was to compare the cold-blooded breeds of horses bred

in the Czech Republic in terms of variability of shaping the exterior and observe

differences among the monitored breeds. It was a breed: Czech-Moravian Belgian

horse (CMB), Norick (N)and Silesian Norick horse (SN). Whereas these breeds

are originated on a different genetic basis and under different conditions, it

is assumed that there is difference between them in the formation of physical

characteristics. The results showed that the cold-blooded breeds varies highly

statistically in these characters: the withers height measured by tape (WHT),

circumference of tibia (CT), type, scope, length of neck, deployment of neck, withers

length, length of back, loins length, crop length, the slope of the croup, the width

of the body scoop , position of the hind limbs, spaciousness of step. For example,

a significant difference among breeds was found in WHT, which has the smallest SN

and distinguished it from the other two breeds. Furthermore differs CMB, which has

the smallest CT, and thus differs it from N and SN. SN has the longest frame of body

and the smallest chest circumference of the studied breeds. The highest deploymentof

of neck and the shortest neck was detected in CMB in comparison with N and SN.

At an average the longest spine was evaluated in SN and the shortest spine was

in the CMB. The best spaciousness of step is evaluation in SN. The correlations

among selected characters were monitored too. Strong dependence was found

between WHT and WHS (withers height measured by stick) in all three breeds.

Key words: cold-bood horse, evaluatin of horses body, linear description, exterior,

Czech-Moravian belgian horse, Noriker horse, Selesian noriker horse
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1. Úvod

Na území České republiky se dříve chovali pouze teplokrevní koně. První

chladnokrevní koně se objevili v souvislosti s přepravou soli ze Solnohradu. Tito

hřebci připouštěli na formanských stanicích místní teplokrevné klisny. Silní koně

vhodní k tahu si získali oblibu a chov chladnokrevníků se začal rychle šířit. V závěru

19. století a v období první republiky byli importováni a k plemenitbě využíváni

především belgičtí hřebci, za protektorátu noričtí hřebci. Na Moravě toto střídání

nebylo tak rozsáhlé, proto se zde zachoval chladnokrevník v čistém belgickém typu.

Nejkritičtější období bylo po 2. světové válce. Povinnými odvody a zabavením koní

německou armádou se naše chovy prakticky zničily. V roce 1960 vlivem vzniku

zemědělských družstev, mechanizace a kultivace zemědělské půdy i dopravy došlo

ke snižování stavů tažných koní a přestala se rozlišovat plemenná příslušnost.

V 1995 vznikl Svaz chovatelů chladnokrevných koní a došlo k rozdělení

chladnokrevných koní do tří plemen na základě podílů původních genů náležejících

k jednotlivých plemenům, a to na českomoravského belgického koně (dále

jako ČMB), norického koně (dále jako N) a slezského norického koně (dále

jako SN). Vzhledem k různým genetickým základům by měl být mezi těmito

plemeny rozdíly v utváření zevnějšku. Českomoravský belgický kůň má čtvercový

rámec, vyniká výraznou mohutností a osvalením. Norický kůň je delšího tělesného

rámce a je kostnatější. Živý temperament, prostorné chody a ušlechtilý vzhled

je typický pro slezského norika. Posouzení exteriéru koní je důležitou součástí

při výběru koně do plemenitby a provádí se při zápisu do plemenné knihy. Utváření

těla a výkon jsou spolu úzce spjati. Nejpoužívanější metoda pro popisování tělesné

stavby je lineární popis.

Cílem práce je zjistit variabilitu znaků lineárního popisu chladnokrevných koní

v ČR. Zjistit do jaké míry se od sebe jednotlivá plemena liší a v jakých znacích. Dále

sledovat korelace a četnosti bodového hodnocení vybraných znaků.
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2. Literární přehled

2.1 Chladnokrevná plemena chovaná v ČR

Ve druhé polovině 19. století nastal na území České republiky prudký vzrůst

chovu chladnokrevných koní. Důvodem byla rychle rostoucí intenzita zemědělství,

potřeba v dopravě a rozvíjející se průmysl. Největší rozmach chladnokrevných koní

nastal na přelomu 19. a 20. století, kdy k nám bylo dovezeno velké množství

plemenného materiálu (GREGOR a IŠ, 2010). V plemenitbě převládali zpočátku noričtí

hřebci, později dominovali belgičtí. Ze začátku vznikali kříženci chladnokrevníků

s domácími teplokrevnými klisnami, kteří byli velmi variabilní v rámci

i v mohutnosti. V celém Pošumaví docházelo ke křížení norických a belgických koní.

Postupně se zakládaly chovy z importovaných originálních belgických i norických

koní a začala se uplatňovat čistokrevná plemenitba. Pro chov belgického koně byla

vyčleněna Morava, norik byl lokalizován v oblasti jižních a západních Čech

a ve Slezsku vznikal ráz norického koně, a to slezský norický kůň (MISAŘ, 2011).

Od druhé poloviny 20. století se užití koní přesunulo z oblasti hospodářské

do oblasti kulturně-sportovní. V roce 1945 byl poměr chladnokrevníků

a teplokrevníků 60 : 40 (%). Vzhledem ke změnám, k nimž docházelo po 2. sv. válce,

ztrácel tažný kůň na významu, protože ho postupně nahrazovali výkonnější stroje

(BŘEZINOVÁ a PETŘÍK, 1987). NAVRÁTIL (2000) uvádí, že úloha koně v lesním

hospodářství z ekologického hlediska má nezastupitelnou roli. Významný fakt,

že kůň na rozdíl od traktoru poškozuje lesní půdu, porost a vodní zdroje ve zcela

minimální míře, nebyl dosud doceněn (RADVAN, 1990). V dnešní době

se chladnokrevní koně využívají v lesnictví v těžko dostupných terénech

nebo v chráněných oblastech. Také se rozvíjí agroturistika, kde se mohou využívat

díky klidné povaze ať již jako jezdečtí nebo kočároví koně.

2.1.1 Českomoravský belgický kůň

2.1.1.1 Vývoj plemene

Českomoravský belgický kůň je nejstarším plemenem u nás chovaným

bez významného použití cizích plemen více jak 70 let (POLÍČEK a TEPLÝ, 2013).
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Populace ČMB koní v Čechách a na Moravě se utvářela, ve specifických

klimatických a půdních podmínkách (ASCHK, 2010). Dle DUŠKA a kol. (2001)

se na Moravě s chovem započalo roku 1879, v Čechách v roce 1870. ŠINDELÁŘOVÁ,

(2012) uvádí, že zpočátku docházelo k převodnému křížení domácích teplokrevných

klisen a kříženek po norických hřebcích s importovanými belgickými

chladnokrevníky. Na Moravě měli vliv ušlechtilejší ardenští hřebci, naopak

v Čechách převažovali mohutnější hřebci volanští a belgičtí. Později byli zakládány

chladnokrevné chovy hřebčínského typu, které chovali originální belgické koně


[…]


vodorovnou rovinou je asi 30°

8 sražená záď

9 výrazně sražená záď
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13. Lopatka

Popisuje se z hlediska zaúhlení lopatky s kostí pažní. Přihlíží se k rovněž k délce

a šikmosti lopatky.

1 lopatka strnulá a krátká, úhel s kostí pažní je zřetelně větší

2 strmá lopatka

3 poměrně strmá lopatka, úhel lopatky s kostí pažní je asi 90°

4 strmější lopatka

5 přiměřeně dlouhá a šikmá lopatka, úhel lopatky s kostí pažní je

mírně ostřejší

6 delší a šikmá lopatka

7 úhel lopatky s kostí pažní je ostřejší, lopatka šikmo postavená,

dlouhá

8 dlouhá a velmi šikmá lopatka

9 úhel lopatky s kostí pažní je ostrý, lopatka velmi šikmá a velmi

dlouhá

14. Přední spěnka

Popisuje se zaúhelní a délka spěnky přední končetiny.

1 spěnka medvědí

2 velmi měkká a dlouhá spěnka

3 měkká spěnka

4 měkčí spěnka

5 správně úhlovaná, přiměřeně dlouhá spěnka, úhel spěnky

vodorovnou rovinou je asi 50°

6 přiměřeně dlouhá, ale strmější spěnka

7 spěnka strmější a kratší

8 strmá spěnka

9 velmi strmá spěnka se sklonem k překlubním postojem
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15. Přední kopyto

Popisuje se úhel pření stěny kopyta přední končetiny s vodorovnou rovinou.

Je třeba brát v úvahu správnou korekturu kopyta a kvalitu podkování.

1 velmi ploché kopyto

2 ploché, velmi ostroúhlé kopyto

3 ploché, ostroúhlé kopyto

4 plošší kopyto

5 dobře utvářené kopyto, úhel asi 45°

6 strmější kopyto

7 strmé, tupoúhlé kopyto

8 tupoúhlé kopyto

9 špalíkovité kopyto

16. Postoj zadních končetin

Je charakterizován zaúhlením zadních končetin v hleznovém kloubu. Popisuje

se při pohledu ze strany.

1 velmi otevřené hlezno

2 otevřené hlezno

3 lehce otevřené hlezno

4 náznak lehce otevřeného hlezna

5 normální zaúhlení zadních končetin

6 náznak šavlovitého postoje

7 větší zaúhlení zadních končetin, šavlovitý postoj

8 náznak hákového postoje

9 hákovitý postoj
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17. Zadní spěnka

Popisuje se zaúhlení a délka spěnky zadní končetiny.

1 spěnka medvědí

2 velmi měkká a dlouhá spěnka

3 měkká spěnka

4 měkčí spěnka

5 správně úhlovaná, přiměřeně dlouhá spěnka, úhel spěnky s

vodorovnou rovinou je asi 55 °

6 přiměřeně dlouhá, ale strmější spěnka

7 spěnka strmější a kratší

8 strmá spěnka

9 velmi strmá

18. Zadní kopyto

Popisuje se úhel přední stěny kopyta zadní končetiny s vodorovnou rovinou.

Je třeba brát v úvahu správnou korekturu kopyta a kvalitu podkování (ozuby).

1 velmi ploché kopyto

2 ploché, velmi ostroúhlé kopyto

3 ploché, ostroúhlé kopyto

4 plošší kopyto

5 dobře utvářené kopyto

6 strmější kopyto

7 strmé, tupoúhlé kopyto s vyšší patkou

8 tupoúhlé kopyto

9 špalíkové kopyto
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19. Šířka těla

Popisuje se šířka těla v oblasti hrudníku při pohledu zepředu.

1 velmi úzké tělo

2 úzké tělo

3 poměrně úzké tělo

4 méně široké tělo

5 středně široké tělo

6 širší tělo

7 široké tělo

8 velmi široké tělo

9 výrazně široké tělo

20. Tvar zádě

Popisuje se utváření zádě při pohledu zezadu a přihlíží se k šířce zádě

v kyčelních kloubech.

1 střechovitá a úzká záď

2 střechovitá záď

3 oválná záď

4 melounovitá záď

5 přiměřeně široká, dobře tvarovaná a dobře vyvinutá záď

6 kulatá záď

7 široká a silně osvalená záď

8 štěpená záď

9 štěpená záď s mohutnými svaly
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21. Prostornost kroku

Popisuje se délka kroku a došlápnutí zadní končetiny vzhledem ke stopě pření

končetiny. Zohledňuje je pružnost kroku.

1 výrazně krátký krok

2 velmi krátký krok

3 krátký krok

4 kratší krok

5 středně dlouhý krok, zadní končetiny došlapují do stopy předních

končetin, krok je elastický

6 delší krok

7 dlouhý krok – zadní končetiny mírně předšlapují

8 velmi dlouhý krok

9 velmi prostorný krok – zadní končetiny výrazně předšlapují, krok

je velmi pružný

22. Prostornost klusu

Popisuje se délka kroku v klusu a došlápnutí zadní končetiny vzhledem ke stopě

přední končetiny. Zohledňuje se rovněž kmih a vznos.

1 výrazně krátký klus

2 velmi krátký klus

3 klus málo prostorný

4 kratší klus s dobrým kmihem

5 prostorný klus, zadní končetiny došlapují do stopy předních

končetin

6 delší klus

7 prostorný klus, výrazný posun, zadní končetiny předkračují

8 velmi dlouhý klus

9 velmi prostorný klus s výrazným kmihem, zadní končetiny zřetelně

předšlapují
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Seznam použitých zkratek

ASCHK – asociace svazu chovatelů koní

ČMB – českomoravský belgický kůň

KVH – kohoutková výška hůlková

KVP – kohoutková výška pásková

N – norický kůň

OH – obvod hrudi

Ohol – obvod holeně

SN – slezský norický kůň

RPK – rada plemenné knihy
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