Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Variabilita znaků lineárního popisu chladnokrevných koní v ČR
Student: Bc. Karolína Rybničková
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc.Ing.Miroslav Maršálek, CSc.
Oponent: Ing. Šárka Haumerová
Pracoviště oponenta: BÚ AVČR v.v.i. Třeboň

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Využití jednotlivých plemen z hlediska exteriéru – vhodnost či nevhodnost pro různé činnosti (např. práce v lese, v hospodářství, agroturistika, sport, hobby koně atd.) ?
- Na jaké znaky je potřeba se u jednotlivých plemen při výběru do plemenitby zaměřit, aby se nestíraly rozdíly mezi plemeny ?
- Vyskytly se u sledovaných koní závažné vady exteriéru ano – ne, případně jak často ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

8.5.2015

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Připomínky :

Diplomová práce velmi pečlivě zpracována .
Hodnocení však sníženo za četný výskyt gramatických chyb.